
COMUNE DI USTICA
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

ORDINANZA N. 33 DEL 04/10/2024

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER SANITÀ PUBBLICA EX ART.50 
DEL D.LGS. N.267/2000 - SMALTIMENTO CARCASSA CETACEO

SINDACO

VISTA la comunicazione della CPPA - Direzione Marittima/ Capitaneria di Porto di Palermo prot. 
91311 del 29.09.2024, assunta al protocollo di questo Ente al n. 6035 del 30.09.2024, che invita 
l’Amministrazione Comunale a rimuovere e smaltire una carcassa di n. 1 esemplare di cetaceo 
localizzata nei pressi della battigia in località sbarramento zona A dell’Area Marina Protetta;
VISTO il prot. 6124 del 03.10.2024 da parte del Dipartimento Prevenzione Veterinario U.O.S 
Palermo Urbana ASP 6, con il quale viene concesso “Nulla osta allo smaltimento a mare della 
carcassa di che trattasi”;
VISTO il D.Lgs. n.508/1992 ss.mm.ii;
VISTO l’art. 19 del Reg.CE n. 1069/09;
VISTO l’art.50 del D.Lgs. nr.267/2000;
RITENUTO pertanto, che, sussistono le condizioni e i presupposti per l’adozione del presente 
provvedimento avvalendosi dei poteri conferitogli dalla superiore normativa, che conferisce al 
Sindaco, qualora si verificano condizioni di urgente necessità, il potere di adottare ordinanze 
contigibili e urgenti;
VISTA la competenza del Sindaco quale Autorità Sanitaria Locale;
RILEVATA l'urgenza di intervenire a tutela della salute pubblica provvedendo allo smaltimento 
della carcassa in oggetto;
CONSIDERATO che occorre avvalersi di una imbarcazione a basso pescaggio per raggiungere la 
carcassa e successivamente trasportarla al largo per lo smaltimento e che in atto l’Amministrazione 
comunale e l’Area Marina Protetta sono sprovviste del natante necessario;
RITENUTO necessario avvalersi della ditta Vito Zanca “Giannuzzu e Vituzzo” partita IVA 
06118450821 con sede in Via Petriera Ustica, per il recupero e lo smaltimento a mare mediante il 
mezzo nautico “Gommone Marine” di mt. 6,20, craft identification Number IT OSC  600 01 E 80 9; 
VISTO che la carcassa si trova in Zona A e quindi l’accesso del natante può avvenire solo giusta 
autorizzazione del direttore dell’Area Marina Protetta;
VISTA la nota nr. 9624 del 03.10.2024 con la quale il direttore dell’AMP “Isola di Ustica” 
autorizza l’accesso di un natante nella Zona A per le esclusive operazioni di recupero e smaltimento 
della carcassa di cetaceo di che trattasi; 

O R D I N A

 Al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale di provvedere al recupero e smaltimento in 
mare ad una distanza dalla costa non inferiore a tre miglia, della carcassa del cetaceo di cui 
in premessa.

 Al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale di avvalersi della ditta Vito Zanca 
“Giannuzzu e Vituzzo” partita IVA 06118450821 con sede in Via Petriera Ustica, per il 
recupero e lo smaltimento a mare, come sopra citato.

 Al direttore dell’AMP “Isola di Ustica” di provvedere ai successivi adempimenti 
economico-amministrativi.

DISPONE

Che la presente ordinanza sia resa pubblica mediante affissione all’albo pretorio del Comune 
di Ustica sul sito internet: www.comune.ustica.pa.it:

http://www.comune.ustica.pa.it/


Che copia della presente sia trasmessa: A1l’ASP6 Dipartimento di Prevenzione Veterinario 
U.O. Palermo Urbana Via Carmelo Onorato 6 (PA), alla Locale Stazione Carabinieri, alla 
Polizia Municipale.

Il Sindaco
Salvatore Militello / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


